این کشور در زمان خلیفه دوم در سال ۲۰ هجری فتح شد.<sup>۲۳</sup> مصر و شمال آفریقا در ادوار تاریخی بعد از اسلام، محل ظهور و افول فرق مختلف از خوارج گرفته تا اموی‌ها، عباسیان و طوایف و فرقه‌های مختلف بود. سلسله‌های با شمشیر برشهرها سلطه می‌یافتند و پس از اندی سرنگون می‌شدند؛ در ۹۱۰ میلادی ۲۹۷ق، ابوعبدالله شیعی زمینه تشکیل خلافت فاطمی را در مصر فراهم ساخت. از ۱۱۷۱-۹۰۹ میلادی مطابق با ۵۶۷-۲۹۷ هـ ق، سلسله خلفای فاطمی که پیرو مذهب اسماعیلی بودند، بر مصر حاکم شدند. فاطمی‌ها حکومت با دوام تجارت پروتق، شهرهای آباد و مرفه برای مصریان کمایی کردند طوری که عراق و بغداد را تحت الشعاع قرارداد<sup>۲۴</sup>. از جمله اقدامات آن‌ها تاسیس دانشگاه معروف الازهر در قاهره بود.